中建材(宜兴)新能源有限公司

中建材 110kV 光电变电站#2 主变扩建工程

竣工环境保护验收意见

2024 年 2月 26 日，中建材(宜兴)新能源有限公司在宜兴主持召

开了“中建材 110kV光电变电站#2主变扩建工程”竣工环境保护验

收会，验收工作组由中建材(宜兴)新能源有限公司（建设单位）、江苏

国恒安全评价咨询服务有限公司（验收调查单位）的代表及 2 名特邀

专家（名单附后）组成。

会议听取了建设单位关于工程建设和环境保护实施情况的汇报、

验收调查单位关于工程竣工环境保护验收调查情况的汇报，并审阅了

相关资料。经认真讨论、审议，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

本工程扩建 1台 40MVA一体式自冷型三相双绕组有载调压电力

变压器（#2），扩建 110kV出线间隔 1回。

本工程总投资 1064 万元，其中环保投资 26.5万元，环保投资占

比 2.49%。

二、工程变动情况

本工程取得了中国宜兴环保科技工业园管理委员会的环评批复，

工程性质、地点、规模、已采取的环境保护措施等与环评阶段一致，

未发生变动。

三、环境保护设施落实情况

本工程按照环境影响报告表及其批复文件提出的要求，落实了各

项污染防治和生态保护措施。

1、生态环境

本工程直接在原 110kV光电变站址内施工，不新增永久用地，

本次仅进行电气部分安装，对生态环境影响较小。

本项目施工期及调试期严格落实了各项生态保护措施，未对周围

的生态环境造成破坏。

2、电磁环境

变电站采用户外型布置，110kV配电装置采用了户外 GIS 布置，

主变及电气设备合理布局，保证导体和电气设备安全距离，设置了防

雷接地保护装置，降低静电感应的影响，已设置警示和防护指示标识。

3、水环境影响

施工期废水处理后回用，不外排。

本项目 110kV变电站管理人员依托厂区现有员工，不新增定员，

不新增生活污水排放。运行期管理人员产生少量的生活污水经现有化

粪池处理后接入厂区污水管网，经厂内污水处理站处理后接管宜兴市

城市污水处理厂。

4、声环境

本工程选用了符合设计要求的#2 主变，在总平面布置上将站内

建筑物合理布局，各功能区分开布置，将高噪声的设备相对集中，充

分利用场地空间以衰减噪声。

5、大气环境

车辆运输材料和废弃物时，密闭且未沿途漏撒；加强了材料转运

与使用的管理，合理装卸规范操作；已控制进出场的车辆速度，减少

或避免扬尘产生。施工期扬尘较少，无环境投诉情况。

6、固体废物影响

建筑垃圾及时委托有关单位送至指定受纳场地；生活垃圾分类收

集后委托环卫部门清运；外包装材料外售综合利用。项目施工期固废

均已合理处置，未对周围环境产生不利影响。

本次验收的 110kV 光电变的日常巡视、检修等工作人员产生的

少量生活垃圾分类收集并由环卫部门定期清理，不外排。工程自调试

期以来，未产生废变压器油 HW08（900-220-08）和废铅蓄电池 HW31

（900-052-31）等危险废物。今后运维中一旦产生废变压器油和废铅

蓄电池，在厂内现有 15m2危废库中暂存后，定期交有资质单位进行

处理处置，同时按照固废相关法规办理转移备案手续。

7、突发环境事件防范及应急措施调查

建设单位按照国家、地方有关规定编制突发环境事件应急预案，

制定了严格的检修操作规程及风险应急预案，工程自调试期以来，未

发生过环境风险事故。

本工程#2主变下设事故油坑，有效容积约 10m3；110kV光电变

电站设有 1座有效容积为 30m3的事故油池。变电站运行期正常情况

下，变压器无漏油产生。事故时排出的油经事故油池收集，交由有资

质单位回收处理，不外排。事故油池容量能够满足变压器事故排放油

的收集。

8、环境管理计划落实情况

建设单位设有专职环保人员来负责本项目运行后的环境管理工

作，制定了环境管理与环境监测计划，并已开始实施。通过及时掌握

工程电磁、噪声等环境状况，及时发现问题，解决问题，从管理上保

证环境保护措施的有效实施。

四、工程建设对环境的影响

1、电磁环境影响

南京白云环境科技集团股份有限公司出具的验收检测报告（编

号：（2024）宁白环检（辐射）字第 BY2024010151 号）表明：本项

目变电站及周边环境保护目标工频电场强度和工频磁感应强度符合

《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中工频电场强度 4000V/m 和